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Введение

Понимание источников шума в экспериментах необходимо для точного ко­
личественного анализа и интерпретации данных. В данных секвенирования су­
ществует множество источников вариации. Наибольший интерес представляют
биологические источники вариации, включающие в себя генетические и эпиге­
нетические различия внутри тканей и между ними, клональность клеточных
популяций или гетерогенность клеток, а также биологический шум, такой как
транскрипционные всплески и связанные с ними явления [1]. В то же время, лю­
бое экспериментальное измерение имеет сопутствующий шум, накапливающий­
ся из-за обработки экспериментальных и вычислительных данных, выборки и
множества других неучтенных факторов. Отделение этого технического шума
от биологической вариации имеет фундаментальное значение для понимания
природы данных [2—4], что делает использование соответствующих статистиче­
ских методов основной мерой защиты от ложных открытий. Однако, как подроб­
но описано в разделе обзора литературы, тщательным анализом свойств шума
в экспериментах по секвенированию часто пренебрегают, в частности, в случае
анализа аллель-специфической экспрессии (ASE). Ярким примером является
широко распространенное применение биномиального теста для оценки техни­
ческого шума в данных высокопроизводительного секвенирования в исследова­
ниях ASE [5], при том, что в тех же работах авторы показывают, что это приво­
дит к существенной недооценке технического шума [6—8]. Также наблюдается
выраженное противоречие между желанием максимально полно использовать
чрезвычайно дорогие и крупномасштабные наборы данных и ограничениями,
заложенными в этих данных. В некоторых случаях оно побуждает авторов к
попыткам обойти эти ограничения, которые часто приводят к нарушению рас­
пределений, лежащих в основе стандартных методов, и зачастую без должного
учета в последующем анализе (в главе 2 приводится пример использования чте­
ний, которые не покрывают ни одного однонуклеотидного полиморфизма (SNP)
в аллель-специфическом анализе [9; 10]). В более общем виде, та же проблема
изменения распределений относится и к обычным методам нормализации, что
говорит о том, что их использование может быть некорректным.
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Целью данной работы является разработка метода для точного количе­
ственного анализа дифференциальной аллель-специфической экспрессии.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:
1. Изучить то, насколько существующие подходы справляются с задачей оцен­

ки аллельного дисбаланса и дифференциальной ASE;
2. Определить количество технических реплик, необходимых для измерения

уровня технического шума;
3. Оценить влияние технического шума на воспроизводимость получаемых ре­

зультатов;
4. Разработать вычислительные инструменты для измерения и учёта техниче­

ского шума, для проведения точного количественного анализа данных ASE;
5. Применить разработанные методы для изучения эпигенетического митоти­

чески стабильного механизма ДНК-метилирования;
6. Разработать экспериментальные протоколы и адаптировать инструменты

для проведения анализа данных ASE экономичным и экспериментально мас­
штабируемым способом.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Одной библиотеки РНК-секвенирования недостаточно для надёжной оценки

вклада технического шума в наблюдаемый сигнал ASE. Для оценки и учёта
технической избыточной дисперсии в количественных и дифференциальных
задачах ASE на данных РНК-секвенирования был разработан вычислитель­
ный подход, опирающийся на анализ различий в оценках AI между техни­
ческими репликами. Метод был реализован в виде R-пакета Qllelic.

2. Некоторые гены c моноаллельной аутосомной экспрессией (MAE) демонстри­
руют митотически стабильный выбор аллелей, приводящий к устойчивым
транскрипционным различиям между клональными клеточными линиями,
при этом механизм MAE, во многих случаях, неизвестен. Использование но­
вой стратегии скрининга с помощью секвенирования позволило обнаружить
ключевую роль метилирования ДНК в поддержании MAE. Полногеномный
анализ показал, что MAE является частью более общего механизма регуля­
ции генов, и обнаружил ранее недооцененное взаимодействие генетическо­
го и эпигенетического контроля аллель-специфической транскрипции. В то
время как цис-регуляция определяет общее базовое состояние для всех гене­
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тически идентичных клеток, метилирование ДНК выполняет роль аллель­
специфического реостата и определяет множество регуляторных состояний,
различающихся между клональными клеточными линиями.

3. Применение внешних РНК-контролей в экспериментах с большим количе­
ством образцов, позволяет решить вопрос оценки избыточного шума в ал­
лельном дисбалансе с не меньшей точностью, чем доступна при технической
репликации, однако с существенно меньшей стоимостью (около 5-10% про­
тив минимум двухкратного увеличения в случае приготовления двух или
более библиотек для каждого образца). Новый метод был реализован в виде
R-пакета ControlFreq и включает в себя функционал работы с технически­
ми репликами, в качестве специального случая.

Научная новизна:
1. Было показано, что, вопреки распространенности соответствующих прак­

тик, техническая компонента избыточной дисперсии не отделима от биоло­
гического разнообразия без технической репликации или другого техниче­
ского контроля, что привело к необходимости разработки новых подходов
для точной количественной оценки аллель-специфической экспрессии.

2. Более того, было показано, что вопрос “сколько необходимо реплик” менее
важен, чем вопрос как должны обрабатываться данные из таких реплик для
правильного измерения и учета шума в данных.

3. Был предложен новый экспериментальный дизайн, который позволяет про­
водить точный количественный анализ данных ASE экономичным и масшта­
бируемым способом.

4. С помощью разработанных методов было показано, что метилирование ДНК
является ключевым механизмом для митотически стабильного поддержания
моноаллельной аутосомной экспрессии (MAE). Кроме того, были исследо­
ваны полногеномные эффекты применения ингибитора метилтрансферазы
5-аза-2’-деоксицитидина (5-аза-dC) на различных клеточных линиях.

Научная и практическая значимость. Полученные в диссертации ре­
зультаты подтверждают, что корректный учёт технической избыточной диспер­
сии позволяет существенно повысить воспроизводимость при работе с аллель­
разрешёнными данными РНК-секвенирования и избежать завышенного уров­
ня ложноположительных результатов. Следование предложенным протоколам
для экспериментальной и вычислительной обработки данных позволяет дости­
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гать большей статистической корректности (в случае РНК-контролей, без су­
щественного увеличения затрат на эксперимент). Разработанный метод может
быть полезен во многих транскриптомных исследованиях, и потенциально сти­
мулировать разработку аналогичных протоколов при работе с другими типами
данных, таких как длинноридное или одноклеточное РНК-секвенирование, и в
смежных областях, таких как эпигенетика и организация хроматина.

Степень достоверности и апробация результатов. Результаты рабо­
ты были представлены на следующих международных конференциях и науч­
ных семинарах:
– ИТиС (Информационные технологии и системы), Иннополис, Россия, 26-30

сентября 2018, постер
– 3я ежегодная Skoltech-MIT конференция (Collaborative Solutions for Next

Generation Education, Science and Technology), Москва, Россия, 15-16 октяб­
ря 2018, постер

– RECOMB (Research in Computational Molecular Biology), Вашингтон, США,
4-8 мая 2019, доклад на RECOMB Genetics: «Accurate estimation of
transcriptome-wide differential allelic expression»

– ISMB/ECCB (Intelligent Systems For Molecular Biology / European Conference
On Computational Biology), Базель, Швейцария, 21-25 июля 2019, постер

– MCCMB (Moscow Conference on Computational Molecular Biology), Москва,
Россия, 27-30 июля 2019, постер

– ИТиС (Информационные технологии и системы), Пермь, Россия, 18-19 сен­
тября 2019, постер

– Семинар программы Variant To Function, Broad Institute, Бостон, США, 22
октября 2019, доклад: «Unexpected variability of allelic imbalance estimates
from RNA sequencing»

– Выездной семинар кафедры Генетики Гарвардской Медицинской Школы,
Genetics Retreat, Бостон, США, Feb 23-24 февраля 2020, постер

– Семинар кафедры Генетики Гарвардской Медицинской Школы, Data club,
Бостон, США, 10 июля 2020, доклад: «Unexpected variability of allelic
imbalance estimates from RNA sequencing»

– ISMB/ECCB (Intelligent Systems For Molecular Biology / European Conference
On Computational Biology), Лион, Франция, 23-27 июля 2023, (принятый) до­
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клад: «Foreign RNA spike-ins enable accurate allele-specific expression analysis
at scale»

Публикации. По теме диссертации опубликовано 3 статьи в рецензиру­
емых международных научных журналах, входящих в основные библиометри­
ческие базы данных (PubMed, WoS и Scopus):
1. Replicate sequencing libraries are important for quantification of allelic

imbalance / Asia Mendelevich, Svetlana Vinogradova, Saumya Gupta,
Andrey A. Mironov, Shamil R. Sunyaev, Alexander A. Gimelbrant // Nature

[…]

𝑘+1

=

=
𝑚−1∏︁
𝑖=0

𝛼 + 𝑖𝑑

𝛼 + 𝛽 + 𝑖𝑑
·
𝑝−1∏︁
𝑗=0

𝑚 + 𝑗 + 1

𝑗 + 1

𝛽 + 𝑗𝑑

𝛼 + 𝛽 + (𝑚 + 𝑗)𝑑
.

Теперь выражение является произведением 𝑛 дробей, где абсолютное значение
каждой из них значительно ближе к 1.

Чтобы вычислить производные этого выражения, не требуется специаль­
ных трюков. Финальный ответ выглядит так:

𝑑 log 𝑒𝐵𝐵(𝑚 | 𝑛,AI, 𝑄)

𝑑𝑄
=

=
𝑚−1∑︁
𝑖=0

(1 − AI)(𝑛− 1)𝑖(︀
(𝑖− AI)𝑄 + (AI𝑛− 𝑖)

)︀(︀
(𝑖− 1)𝑄 + (𝑛− 1)

)︀+

+

𝑝−1∑︁
𝑗=0

(𝑛− 1)
(︀
AI𝑗 − (1 − AI)𝑚

)︀(︀
(𝑗 + AI − 1)𝑄 + ((1 − AI)𝑛− 𝑗)

)︀(︀
(𝑚 + 𝑗 − 1)𝑄 + (𝑝− 𝑗)

)︀

Вариации градиентного спуска для поиска оптимального 𝑄

Наиболее важный аспект для вычисления функции правдоподобия — это
то, что функция определена только от некоторого отрицательного 𝑄 = 𝑄𝑚𝑖𝑛 до
𝑄 = 𝑄𝑚𝑎𝑥 = min𝑙 𝑚𝑙 + 𝑝𝑙.

Для начала, мы должны выбрать способ перевода производной в значе­
ние шага градиентного спуска. Для этого до начала градиентного спуска мы
оцениваем возможный диапазон значений производной через её вычисление в
5 точках, распределённым по отрезку определения. Мы берём медиану 5 точек
как оценку медианного значения производной на отрезке. Далее в процедуре
мы нормализуем каждое значение производной на эту медиану.
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Чтобы уменьшить вероятность прыжков влево и вправо вокруг локаль­
ного максимума, и вероятность медленного прохождения “плато” c маленьким
абсолютным значением градиента, мы вводим переменную streak. Значение
каждого шага умножается на 1.1streak. Когда производная в точке сонаправ­
лена предыдущему шагу, мы увеличиваем streak на один. Когда производная
противонаправлена предыдущему шагу, мы уменьшаем streak на один. Также
мы приравниваем streak к нулю перед тем, как тренд streak изменяется.

Две граничные точки отрезка определения функции отличаются по своим
свойствам. Граница 𝑄𝑚𝑖𝑛 возникает, так как предел log 𝐿(𝑄) равен −∞ когда
𝑄 стремится к 𝑄𝑚𝑖𝑛. Из-за этого производная функции правдоподобности так­
же становится всё более отрицательной в точках, близких в 𝑄𝑚𝑖𝑛. Мы могли
бы предотвратить это при помощи замены переменной, однако функционально
эквивалентное поведение можно достичь просто путём дополнительного домно­
жения каждого шага спуска на 𝑄−𝑄𝑚𝑖𝑛.

Верхняя граница 𝑄𝑚𝑎𝑥 имеет другую суть. Пределы log 𝐿(𝑄) и 𝑑 log 𝐿(𝑄)
𝑑𝑄

существуют и являются конечными когда 𝑄 стремится к 𝑄𝑚𝑎𝑥. Глобальный
максимум функции правдоподобности может быть достигнут в точке 𝑄 = 𝑄𝑚𝑎𝑥.
В таком случае, мы принимаем решение исходя из биоинформатической сути
задачи. Мы фильтруем все гены с таким покрытием, и повторяем процедуру
снова. Если в какой-то момент генов не останется, мы возвращаем 𝑄 = +∞.
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В.2 Сопроводительные рисунки к главе 4

Рисунок В.1 — Независимо полученные оценки QCC и iQCC хорошо
коррелируют.

(a) Корреляция оценок QCC для двух компонент смесей РНК (коэффициент корреляции Пирсона = 0.98).
(b) Корреляция оценок iQCC и QCC (посчитанных с помощью Qllelic, коэффициент корреляции Пирсона
= 0.98). (a-b) Данные, использованные для этого рисунка: все смешанные образцы из экспериментов 1-3.
Коэффициенты QCC были посчитаны для всех пар реплик с разницей в общем аллельном покрытии ≤ 15%, и
итоговое значение для каждой реплики было определено как геометрическое среднее между всеми оценками,
включавшими эту реплику при подсчёте.

Рисунок В.2 — Сходимость верхней и нижней оценок iQCC и их
геометрического среднего к оценке QCC с уменьшением относительного

общего аллельного покрытия.

Значения QCC посчитаны с помощью Qllelic на смешанных образцах из экспериментов 1-3 (данные те же,
что и на Рис.В.1) .
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Рисунок В.3 — Зависимость доли уникальных выравниваний от длины
прочтений и референсного генома.

(a) Доля уникально выровненных с помощью STAR прочтений. Большая часть потерь происходит за счёт
коротких выравниваний: до 6%, 25% и 60%, соответственно. В то же время, % прочтений, выровненных в
слишком большое количество мест, составляет максимум 7% для любого из образцов или длины прочтения.
(b) Отношение количества картированных прочтений между выравниваниями на смешанный (человек и
мышь) и на человеческий референсный геном. (a-b) Для этого рисунка были использованы человеческие
образцы из эксперимента 1. Парные прочтения длиной 150×2 были подрезаны до 100×2 и 50×2 с помощью
trimmomatic HEADCROP, и далее обработаны обычным образом.
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