ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Менделевич Аси Владимировны "Статистические вопросы, связанные с техническими и биологическими вариациями, возникающие при аллель-специфическом анализе данных секвенирования", представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.5.8. – математическая биология, биоинформатика

Диссертационная работа Аси Владимировны Менделевич посвящена разработке методов для анализа аллель-специфичной экспрессии на основании данных РНК-сек и применения этих методов для определения роли метилирования РНК в аллель-специфичной экспрессии. В работе показано, что существовавшие ранее подходы не могут корректно учесть техническую вариабельность, что приводит к большому количеству ложных предсказаний. Автором разработано и реализовано в виде программных пакетов два метода учета технической вариабельности - на основе технических повторов или с помощью внешних контролей. Применение разработанных методов к данным полученным из эксперимента с ингибированием метилтрансферазы позволили предположить роль метилирования ДНК в поддержании аллель-специфической экспрессии у группы генов.

Автореферат не очень легко читается, так как в тексте не объясняется какие биологические вопросы предлагается решать при помощи разработанных методов. Сами методы в тексте описаны достаточно поверхностно, сложно понять как конкретно вычисляется поправки QCC/iQCC, а так же как устроены и используются внешние контроли. Однако большинство этих недостатков компенсируются тем, что результаты работы опубликованы в международных журналах, а программный код доступен на публичных репозиториях.

В ходе чтения автореферата у меня возникли следующие вопросы:

1. Насколько я понял по автореферату, разработанные методы поддерживают парные сравнения. Этого однако может быть недостаточно в более сложных экспериментальных дизайнах. Возможно ли использование более сложных моделей, например обобщенных линейных?
2. Обобщенные линейные модели могут быть использованы для учета избыточной вариабельности (при помощи негативно-биномиального или квазибиномиального распределений), чем предложенный автором подход лучше?
3. Согласно рис 6А аллель специфичная экспрессия большей часть генов не чувствительна к ингибированию метилазы (серые точки), и даже

чувствительные проявляют лишь небольшие изменения (красные точки недалеко от диагонали). Связано ли это с тем, что 5-aza-dC вызывает лишь незначительное деметилирование или с тем, что в большинстве случаев аллель-специфичная экспрессия не связана с метилированием?

4. Каким может быть механизм опосредованной метилированием ДНК аллель-специфичной экспрессии, может ли это быть аллель-специфичное метилирование? Есть ли комплиментарные (аллель-специфичные?) данные по метилированию ДНК для этих образцов?

Так же хотелось бы указать на несколько недочетов в оформлении:

1. рис 6B - легенда на рисунке и под ним отличаются, на рисунке серый - "diffAl", а под рисунком серый это "без изменений".
2. Рисунки в тексте идут не по порядку, например первая ссылка на Рис. 9 идет до первой ссылки на Рис. 3, а сам Рис. 9 помещен в конец текста.
3. Хочется отметить не совсем удачное название диссертации, хотя работа называется "вопросы...", текст посвящен скорее *ответам*.

Методологически работа не вызывает сомнений, все сделанные выводы хорошо обоснованы. По теме диссертации опубликованы три работы в высокорейтинговых международных журналах, в двух из которых Ася Владимировна является первым автором. Так же работа представлена на десяти конференциях. Квалификационная работа «Статистические вопросы, связанные с техническими и биологическими вариациями, возникающие при аллель-специфическом анализе данных секвенирования» удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к диссертационным работам. Менделевич Ася Владимировна несомненно заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук.

06.09.2023

Старший биоинформатик
Института Сангера
к.б.н. П.В. Мазин

Wellcome Sanger Institute
email: pm19@sanger.ac.uk
tel: +44 7832 261823